
4 2016 

Úvod 

Statistika sportu nemá v České republice příliš širokou působnost. Kromě vybraných údajů 

o medailových umístěních, veřejném financování sportu z MŠMT a členské základně sportovních 

svazů, nejsou systematicky zveřejňovány základní ukazatele o sportu v ČR. Některé údaje jsou 

k dispozici na stránkách České unie sportu, Olympijského výboru či MŠMT, nejedná se však 

o celkovou analýzu oblasti sportu. Ucelenější studie v minulosti vznikaly ve spolupráci se soukromými 

společnostmi (např. KPMG) či v současnosti z popudu nestátních neziskových organizací 

(Transparency International). 

I přes dlouhodobou iniciativu Evropské komise (ustanovení expertních skupin pro oblast sportu, 

vytvoření jednotné definice sportu a jiných aktivit) v problematice zakládání satelitních účtů sportu 

v jednotlivých zemích EU, nebyla v České republice zatím vyvinuta snaha o plnění tohoto úkolu. Ze 

zasedání nové expertní skupiny k ekonomické dimensi sportu EU v roce 2016 pak vyplynulo, že ČR 

společně se Švédskem zůstávají jedinými členskými zeměmi, kde satelitní účet sportu nevznikl nebo 

se na něm alespoň nezačalo pracovat. Tato publikace se nesnaží suplovat roli satelitního účtu sportu, 

má však ambici zaplnit mezeru v oblasti statistiky sportu v ČR a přinášet každoročně mezinárodně 

srovnatelná data v této oblasti. 

Vymezení oblasti sportu v této publikaci vychází ve velké míře z metodiky používané Eurostatem a je 

pojato spíše konzervativně. Ekonomika sportu je zachycená v nejužším možném vymezení - tzv. 

statistické definici zahrnující pouze aktivity přímo spojené se sportem (např. provoz sportovních 

zařízení), nikoliv aktivity, které jsou vstupem pro sport nebo mají sport jako výstup (např. sportovní 

vybavení, přenosy utkání apod.). Publikace přináší základní údaje nejen o ekonomice sportu, ale také 

o sportovní participaci v populaci a jejími datovými zdroji jsou zejména šetření prováděná ČSÚ. 

První dvě kapitoly popisují základní metodická východiska, nabízí přehled datových zdrojů použitých 

v analýze a také definici základních ukazatelů. Třetí kapitola se zaměřuje na ekonomické aspekty 

oblasti sportu a konkrétně pak na příjmy sportovních organizací, zaměstnanost a mezinárodní obchod. 

Součástí této kapitoly je také odhad celkové produkce a přidané hodnoty v oblasti sportu. Čtvrtá 

kapitola se zaměřuje na sportovní participaci v České republice, zejména pak na průměrný čas 

strávený sportem v české populaci.  


